



Madrid, 18 de mayo de 1999

Como Entidad Enlace de Reno de Medici S.p.A., por la presente les adjuntamos el siguiente Hecho Relevante para su registro, como continuación al Hecho Relevante que les hicimos llegar el 13 de mayo con registro de entrada número 25227.

---

## COMUNICADO DE PRENSA

**RENO DE MEDICI, S.p.A. = Dividendo de 60L. Por acción y "Stock Option"**

Esta mañana se ha reunido el Consejo de Administración de Reno de Medici, S.p.A. para la aprobación de los Estados Financieros de la Sociedad y del Consolidado del Grupo que serán sometidos a la aprobación por parte de la Junta General de Accionistas.

El margen operativo bruto ha pasado de 114,6 millardos en el 1.997 a 136,9 millardos en 1.998 con un aumento del 19,4 %.

El cash-flow ha sido casi de 100 millardos mientras que el endeudamiento financiero neto se ha reducido, al 31.12.1.998, en 70 millardos y alcanza ahora los 420 millardos teniendo en cuenta que se han efectuado inversiones por 72 millardos.

Los gastos financieros han disminuido en un 21,7 % ( de 40 millardos a 31 millardos).

Los principales datos consolidados y de la sociedad matriz son los siguientes:

<b>DATOS CONSOLIDADOS</b> (Incluido 1º semestre 98 Koficevo Karton)	<b>31.12.1998</b>	<b>31.12.1997</b>
	<b>Millardos Liras</b>	<b>Millardos Liras</b>
<b>Valor de la producción</b> (Incluido 1º semestre 98 Koficevo Karton)	844,4	1038,3
(A igualdad de parámetro de consolidación)	898,8	878,8
Amortización	71,6	67,7
Margen Operativo Bruto	136,9	114,6
Gastos financieros, neto	31,4	40,1
Resultado antes de Impuestos	34	-57,8
Beneficio ( Pérdida) del ejercicio ( neto de derechos de terceros minoritarios)	23,1	-54,2
Inmovilizado neto	722,2	798,9

RENO DE MEDICI, S.p.A.	31.12.1998	31.12.1997
	Millardos Liras	Millardos Liras
Valor de la producción	763,4	745,3
Amortización	80,4	45,6
Margen Operativo Bruto	107,3	69,9
Gastos financieros, neto	25,5	19,7
Resultado antes de Impuestos	23,5	-92,5
Beneficio (Pérdida) del ejercicio	16,2	-92,5
Inmovilizado neto	801,2	860,5
Cartoncillo producido (Miles Tons)	759	772
Cartoncillo vendido (Miles Tons)	750	778

El Grupo Reno de Medici ha conseguido en el ejercicio 1.998 un resultado muy significativo considerando que se ha completado la reorganización de su actividad industrial, comercial y organizativa.

Concluida la operación de fusión con Saffa, S.A. la dirección del Grupo está concentrada en una sola estructura con previsibles beneficios para nuestro negocio principal del cartoncillo.

El Consejo de Administración propondrá a la Junta general de Accionistas la distribución de un dividendo de 60 liras para las acciones ordinarias y de 80 liras para las acciones de ahorro. Para este tipo de acciones (ex Saffa) está prevista una remuneración posterior de 100 liras en compensación de los dos ejercicios anteriores sin distribución de dividendos.

La Junta general de Accionistas ha sido convocada para el día 24 de Junio a las 10 horas en Primera Convocatoria y el día 25 de Junio a las 10 horas también en Segunda Convocatoria.

El Consejo de Administración ha examinado también la marcha del primer trimestre de 1.999 que evidencia una facturación de 217 millardos a nivel consolidado.



El margen operativo bruto ha sido de 33,3 millardos y el resultado operativo de 26,6 millardos, cifras que están en línea con el mismo periodo de 1.998.

Debe tenerse en cuenta que este resultado ha sido alcanzado en un mercado cuyas condiciones de precios y volúmenes de venta son peores que las de 1.998.

En la actualidad, la actividad productiva prosigue con regularidad y se han puesto de manifiesto en el mercado síntomas de relanzamiento de la actividad a partir de mediados de Abril.

En línea con la estrategia empresarial programada, el Consejo de Administración ha deliberado un plan de "Stock Option" para los Directivos del Grupo, de acuerdo con la modalidad y plazos que serán definidos en el Comité Ejecutivo.

Anexos : Balance y Cuenta de Resultado de Reno de Medici, S.p.A y Consolidado de Grupo.

**Reno De Medici S.p.A.**

**Stato patrimoniale al 31 Dicembre 1998**

ATTIVO	31.12.1998	31.12.1997 Pro-Forma	31.12.1997
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	-	-	-
<b>Totale crediti verso soci</b>	0	0	0
<b>B) Immobilizzazioni:</b>			
<b>I- Immobilizzazioni immateriali:</b>			
1) costi di impianto e di ampliamento	4.197.906.364	2.004.468.982	1.713.987.328
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	138.004.300	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.969.120.862	572.107.084	83.595.056
7) altre	137.244.000	2.040.664.102	65.625.420
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>6.304.271.216</b>	<b>4.755.244.468</b>	<b>1.863.207.802</b>
<b>II- Immobilizzazioni materiali:</b>			
1) terreni e fabbricati	138.835.192.763	135.188.784.004	23.217.251.885
2) impianti e macchinari	343.574.225.198	357.594.017.012	89.720.762.985
3) attrezzature industriali e commerciali	516.057.475	558.410.823	476.408.436
4) altri beni	3.139.977.004	5.033.905.618	731.186.878
5) immobilizzazioni in corso e acconti	50.887.297.987	10.592.475.690	568.376.800
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>536.932.750.435</b>	<b>508.987.593.347</b>	<b>114.713.986.984</b>
<b>III- Immobilizzazioni finanziarie</b>			
1) partecipazioni in:			
a) imprese controllate	66.813.098.187	202.612.975.192	425.118.947.020
b) imprese collegate	18.140.871.487	10.123.635.941	-
d) altre imprese	364.508.373	2.743.477.079	2.591.475.200
2) crediti:			
d) verso altri	120.996.947.351	120.448.022.542	185.056.679
3) altri titoli	-	1.994.684	-
4) azioni proprie (valore nom.le L. 4.659.590.000)	25.080.352.296	10.760.424.399	10.760.424.399
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>231.395.777.694</b>	<b>346.690.529.837</b>	<b>438.655.903.298</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>774.632.799.345</b>	<b>860.413.367.652</b>	<b>555.233.098.084</b>

	31.12.1998	31.12.1997 Pro-Forma	31.12.1997
<b>C) Attivo circolante:</b>			
I- <i>Rimanenze:</i>			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	36.821.432.407	34.951.927.359	8.498.146.000
4) prodotti finiti e merci	73.196.718.062	61.988.379.195	13.871.876.000
<b>Totale rimanenze</b>	<b>110.018.150.469</b>	<b>96.920.306.554</b>	<b>22.370.022.000</b>
II- <i>Crediti</i>			
1) verso clienti (di cui esigibili oltre il 1999 L.562.062.699)	208.028.075.520	224.525.484.871	73.559.855.806
2) verso imprese controllate (di cui esigibili oltre il 1999 L.0)	28.435.366.764	13.689.276.846	2.402.058.822
3) verso imprese collegate (di cui esigibili oltre il 1999 L.0)	1.935.546.933	1.200.011.172	-
5) verso altri (di cui esigibili oltre il 1999 L. 28.613.091.333)	68.330.003.175	54.578.257.854	32.767.861.133
<b>Totale crediti</b>	<b>294.728.992.392</b>	<b>293.993.030.743</b>	<b>108.729.775.761</b>
III- <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>			
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-	534.175.802
2) partecipazioni in imprese collegate	10.905.000	10.905.000	10.905.000
4) altre partecipazioni	4.000.000	309.806.453	309.806.453
6) altri titoli	1.463.983.144	134.895.973.360	63.495.303.626
7) crediti verso società controllate	2.277.720.327	5.901.605.770	28.382.558.997
8) crediti verso società collegate	-	74.938.347	-
10) crediti verso altre società	12.413.966.916	15.743.617.485	3.990.000.000
<b>Totale attività finanziarie</b>	<b>16.170.555.387</b>	<b>156.936.846.415</b>	<b>97.702.755.878</b>
IV- <i>Disponibilità liquide:</i>			
1) depositi bancari e postali	51.021.805.301	11.330.058.233	7.077.600.691
3) denaro e valori di cassa	71.328.545	69.992.232	10.140.115
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>51.093.133.846</b>	<b>11.400.050.465</b>	<b>7.087.740.806</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>472.010.832.094</b>	<b>559.250.234.177</b>	<b>235.890.294.445</b>
D) Ratei e risconti, (di cui disaggio sui prestiti L.0)	1.395.490.279	3.308.899.104	2.501.678.322
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.248.039.121.718</b>	<b>1.422.972.500.933</b>	<b>793.625.070.851</b>

PASSIVO	31.12.1998	31.12.1997 Pro-Forma	31.12.1997
<b>A) Patrimonio netto:</b>			
I- Capitale	138.526.108.000	137.788.931.000	107.155.923.000
II- Riserva da sovrapprezzo delle azioni	67.222.719.329	39.348.325.375	39.348.325.375
III- Riserva di rivalutazione	3.180.100.304	3.180.100.304	3.180.100.304
IV- Riserva legale	10.442.942.600	10.442.942.600	10.442.942.600
V- Riserva per azioni proprie in portafoglio	25.080.352.296	10.760.424.399	10.760.424.399
VII- Altre riserve			
Riserva disponibile per acquisto azioni proprie	178.256.000	39.239.575.601	39.239.575.601
Riserva straordinaria	35.122.995.381	35.083.974.132	35.083.974.132
Riserva da conferimento	26.123.998.982	26.123.998.982	26.123.998.982
Riserva avanzo di fusione	205.669.949.087	266.496.324.083	77.307.922.608
Fondo oscillazione dividendi	31.109.667.119	31.109.667.119	31.109.667.119
Riserva ex art. 55 TUIR	6.582.518.124	6.582.518.124	6.582.518.124
Riserva ex art. 67 TUIR	3.183.660.000	3.183.660.000	3.183.660.000
VIII- Utili ( perdite ) portati a nuovo	(32.049.859.828)	-	-
IX- Utile ( perdita ) dell'esercizio	16.182.819.294	(92.495.682.644)	(32.049.859.828)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>536.556.226.688</b>	<b>516.856.759.075</b>	<b>357.479.172.416</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri:</b>			
2) per imposte	9.049.510.481	9.049.452.393	1.666.002.000
3) altri	13.269.791.797	38.175.697.216	1.158.263.604
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>22.319.302.278</b>	<b>45.225.149.609</b>	<b>2.824.265.604</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>41.560.171.593</b>	<b>39.738.415.028</b>	<b>12.614.156.937</b>
<b>D) Debiti</b>			
2) obbligazioni convertibili (di cui esigibili oltre il 1999 L. 105.568.690.500)	105.568.690.500	109.438.869.750	109.438.869.750
3) debiti verso banche (di cui esigibili oltre il 1999 L. 263.605.673.481)	324.973.351.995	463.673.178.043	232.690.991.686
6) debiti verso fornitori (di cui esigibili oltre il 1999 L. 0)	170.818.050.571	186.145.210.703	53.971.105.304
8) debiti verso imprese controllate (di cui esigibili oltre il 1999 L. 0)	8.492.181.628	10.569.650.881	830.862.852
9) debiti verso imprese collegate (di cui esigibili oltre il 1999 L. 0)	499.535.122	124.003.809	-
11) debiti tributari (di cui esigibili oltre il 1999 L. 494.426.000)	5.138.377.232	10.358.954.673	4.828.322.179
12) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (di cui esigibili oltre il 1999 L. 0)	4.774.783.286	7.187.169.317	3.173.528.796
13) altri debiti (di cui esigibili oltre il 1999 L. 0)	24.300.901.486	28.123.018.808	13.639.701.748
<b>Totale debiti</b>	<b>644.565.871.820</b>	<b>816.620.065.882</b>	<b>418.573.382.315</b>
<b>E) Ratei e risconti, (di cui aggio sui prestiti L. 0)</b>	<b>3.037.549.339</b>	<b>4.532.121.239</b>	<b>2.134.093.579</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.248.039.121.718</b>	<b>1.422.972.500.933</b>	<b>793.625.070.851</b>

CONTI D'ORDINE	31.12.1998	31.12.1997 Pro-Forma	31.12.1997
Elenco garanzie dirette e indirette:			
fideiussioni:			
a favore di terzi	5.221.869.518	2.618.808.287	10.782.151
a favore di imprese controllate	163.315.000.000	171.781.420.000	217.903.423.869
a favore di controllate indirette	-	10.370.031.020	10.370.031.020
avalli:			
a favore di terzi	6.713.741.978	183.998.002	-
garanzie personali:	-	-	-
garanzie reali:			
a favore di terzi	147.414.700.000	184.848.242.673	92.838.700.000
altri conti d'ordine	6.098.737.970	4.164.005.509	2.307.986.838
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>328.764.049.464</b>	<b>374.046.505.491</b>	<b>323.530.923.876</b>

# Reno De Medici S.p.A.

## Conto economico

	ESERCIZIO 1998	ESERCIZIO 1997 Pro-Forma	ESERCIZIO 1997
<b>A) Valore della produzione:</b>			
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	741.585.010.516	744.027.812.848	208.077.621.778
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	11.474.522.948	(6.795.095.598)	2.712.204.000
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	245.058.000	389.972.074	-
5) altri ricavi e proventi	10.088.346.691	7.691.299.098	5.033.523.417
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>763.392.938.155</b>	<b>745.313.988.424</b>	<b>216.823.349.195</b>
<b>B) Costi della produzione:</b>			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	302.567.624.291	301.105.399.625	78.776.023.745
7) per servizi	200.703.573.767	210.203.938.957	64.605.508.753
8) per godimento di beni di terzi	4.587.778.131	3.761.653.522	2.274.946.621
9) per il personale:			
a) salari e stipendi	95.563.130.725	100.895.708.490	30.069.389.510
b) oneri sociali	33.834.863.393	39.390.073.141	10.798.694.897
c) trattamento di fine rapporto	6.212.624.800	6.623.934.725	2.250.233.239
d) trattamento di quiescenza e simill			
e) altri costi	5.298.000.610	5.328.495.144	957.890.430
10) ammortamenti e svalutazioni:			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.916.897.033	2.700.481.062	634.340.398
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	57.463.199.743	42.888.613.995	17.790.394.567
c) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.659.973.202	2.741.894.990	360.000.000
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.610.783.503)	(250.072.840)	(2.787.796.000)
13) altri accantonamenti	-	62.994.862	-
14) oneri diversi di gestione	8.883.260.143	8.280.755.022	3.449.138.750
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>718.080.342.335</b>	<b>723.733.870.695</b>	<b>209.178.764.908</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>45.312.595.820</b>	<b>21.580.117.729</b>	<b>6.644.584.287</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>			
15) proventi da partecipazioni (di cui da controllate L. 1.474.165.193) (di cui da collegate L.396.825.000)	1.966.228.193	12.538.268.360	8.670.153.588
16) altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	595.069.188	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	2.483.481.814	12.049.843.591	8.468.133.299
d) proventi diversi dai precedenti (di cui da controllate L. 1.032.343.365)	7.007.043.057	13.362.034.427	5.573.828.768
17) interessi e altri oneri finanziari (di cui da controllate L. 259.163.120)	36.950.092.305	58.308.309.736	31.810.979.323
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>	<b>(25.483.339.241)</b>	<b>(19.763.094.150)</b>	<b>(8.900.863.668)</b>

	ESERCIZIO 1998	ESERCIZIO 1997 Pro-Forma	ESERCIZIO 1997
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>			
19) valutazioni:			
a) di partecipazioni	527.982.841	65.331.604.921	17.105.912.183
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	15.500.000	15.500.000
<b>Totale delle rettifiche delle attività finanziarie (18-19)</b>	<b>(527.982.841)</b>	<b>(65.347.104.921)</b>	<b>(17.121.412.183)</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>			
20) proventi	20.012.736.389	20.570.402.579	86.501.493
21) oneri	15.821.190.833	49.536.003.881	12.758.669.757
<b>Totale delle partite straordinarie (20-21)</b>	<b>4.191.545.556</b>	<b>(28.965.601.302)</b>	<b>(12.672.168.264)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	<b>23.482.819.294</b>	<b>(92.495.682.644)</b>	<b>(32.049.859.828)</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	7.300.000.000	-	-
<b>26) Utile ( perdita ) dell'esercizio</b>	<b>16.182.819.294</b>	<b>(92.495.682.644)</b>	<b>(32.049.859.828)</b>

**Reno De Medici S.p.A.**

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 1998**  
(in milioni di Lire)

ATTIVO	31.12.1998	31.12.1997
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>	-	-
<b>Totale crediti verso soci</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni:</b>		
I- <i>Immobilizzazioni immateriali:</i>		
1) costi di impianto e di ampliamento	5.859	4.389
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	80	328
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.068	152
7) altre	522	3.934
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>8.529</b>	<b>8.803</b>
II- <i>Immobilizzazioni materiali:</i>		
1) terreni e fabbricati	134.481	192.271
2) impianti e macchinari	333.012	438.149
3) attrezzature industriali e commerciali	1.264	1.646
4) altri beni	4.669	8.837
5) immobilizzazioni in corso e acconti	50.953	11.382
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>524.379</b>	<b>650.285</b>
III- <i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate non consolidate	837	175
b) imprese collegate	14.391	4.320
d) altre imprese	406	2.744
2) crediti:		
d) verso altri	121.343	121.540
3) altri titoli	-	2
4) azioni proprie	25.080	10.761
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>162.057</b>	<b>139.542</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>694.965</b>	<b>798.630</b>

	31.12.1998	31.12.1997
<b>C) Attivo circolante:</b>		
I- <i>Rimanenze:</i>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	50.246	55.522
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	4.445	7.027
4) prodotti finiti e merci	78.453	76.490
5) acconti	38	57
6) immobili da commercializzare	66.066	80.835
7) altre	-	11
<b>Totale rimanenze</b>	<b>197.248</b>	<b>219.742</b>
II- <i>Crediti</i>		
1) verso clienti (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML.562)	269.572	299.050
2) verso imprese controllate non consolidate (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 0)	664	4.504
3) verso imprese collegate (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 0)	1.936	1.325
5) verso altri (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 26.681)	67.545	67.307
<b>Totale crediti</b>	<b>339.717</b>	<b>372.186</b>
III- <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
2) partecipazioni in imprese collegate	11	11
4) altre partecipazioni	4	310
6) altri titoli	10.571	149.480
7) crediti verso società controllate non consolidate	-	1.983
8) crediti verso società collegate	223	561
10) crediti verso altre società	12.414	3.990
<b>Totale attività finanziarie</b>	<b>23.223</b>	<b>156.335</b>
IV- <i>Disponibilità liquide:</i>		
1) depositi bancari e postali	192.484	184.648
3) denaro e valori di cassa	99	237
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>192.583</b>	<b>184.885</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>752.771</b>	<b>933.148</b>
D) Ratei e risconti, (di cui disaggio sui prestiti ML. 0)	2.705	5.345
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.450.441</b>	<b>1.737.123</b>

PASSIVO	31.12.1998	31.12.1997
<b>A) Patrimonio netto:</b>		
I- Capitale	138.526	107.156
II- Riserva da sovrapprezzo delle azioni	67.222	39.348
III- Riserva di rivalutazione	3.280	7.203
IV- Riserva legale	10.443	10.443
V- Riserva per azioni proprie in portafoglio	25.080	10.760
VII- Altre riserve:		
Riserva di consolidamento	9.399	10.280
Riserva di conversione	0	3.099
Altre	309.101	222.578
VIII- Utili ( perdite ) portati a nuovo	(136.929)	(91.743)
IX- Utile ( perdita ) dell'esercizio	23.143	(54.218)
Totale patrimonio netto per il gruppo	449.265	264.906
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	5.234	172.258
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>454.499</b>	<b>437.164</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri:</b>		
2) per imposte	13.441	16.644
3) altri	13.755	60.159
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>27.196</b>	<b>76.803</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>52.917</b>	<b>53.538</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) obbligazioni (di cui esigibili oltre il 30.6.1999 ML. 150.0)	150.000	150.000
2) obbligazioni convertibili (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 105.569)	105.569	109.439
3) debiti verso banche (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 301.476)	382.024	565.203
4) debiti verso altri finanziatori	-	52
5) acconti (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 0)	597	122
6) debiti verso fornitori (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 0)	206.830	248.802
7) debiti rappresentati da titoli di credito	-	701
8) debiti verso imprese controllate non consolidate (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 0)	497	2.309
9) debiti verso imprese collegate (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 0)	500	202
11) debiti tributari (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 494)	7.276	15.986
12) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 0)	6.728	9.490
13) altri debiti (di cui esigibili oltre il 31.12.1999 ML. 16.185)	47.347	53.700
<b>Totale debiti</b>	<b>907.308</b>	<b>1.156.016</b>
<b>E) Ratei e risconti, (di cui aggio sui prestiti ML. 0)</b>	<b>8.521</b>	<b>13.602</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.450.441</b>	<b>1.737.123</b>

<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>31.12.1998</b>	<b>31.12.1997</b>
<b>Elenco garanzie dirette e indirette:</b>		
<b>fideiussioni:</b>		
a favore di terzi	7.888	7.737
a favore di controllate	-	1.095
a favore di collegate	500	890
<b>avalli:</b>	6.713	184
<b>garanzie personali:</b>	-	-
<b>garanzie reali:</b>		
a favore di terzi	198.308	275.803
<b>altri conti d'ordine</b>	29.296	21.673
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>240.505</b>	<b>307.382</b>

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ESERCIZIO 1998**

(in milioni di Lire)

	ESERCIZIO 1998	ESERCIZIO 1997
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	936.054	1.038.989
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(4.873)	(11.187)
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	428	632
5) altri ricavi e proventi	12.822	9.868
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>944.431</b>	<b>1.038.300</b>
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	375.033	476.502
7) per servizi	246.054	229.043
8) per godimento di beni di terzi	4.169	3.759
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	120.512	135.386
b) oneri sociali	42.181	52.064
c) trattamento di fine rapporto	7.811	8.698
e) altri costi	6.195	7.695
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.092	4.552
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	66.488	63.201
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	2.567	5.171
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(4.462)	(263)
12) accantonamenti per rischi	-	41
13) altri accantonamenti	14	170
14) oneri diversi di gestione	10.062	10.562
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>881.716</b>	<b>996.561</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>62.715</b>	<b>41.739</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni (di cui da collegate ML. 2.461)	2.556	832
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	5	3
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	3.358	12.823
d) proventi diversi dai precedenti (di cui da collegate ML. 157)	15.971	26.074
17) interessi e altri oneri finanziari	53.276	79.816
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>	<b>(31.386)</b>	<b>(40.084)</b>

<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>		
<b>19) svalutazioni:</b>		
a) di partecipazioni	528	782
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	15
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	20
<b>Totale delle rettifiche delle attività finanziarie (18-19)</b>	<b>(528)</b>	<b>(817)</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>		
<b>20) proventi</b>		
- plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5	6.404	20.448
- altri	4.851	13.169
<b>21) oneri</b>		
- minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14	-	1.268
- altri	8.051	90.973
<b>Totale delle partite straordinarie (20-21)</b>	<b>3.204</b>	<b>(58.624)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	<b>34.005</b>	<b>(57.786)</b>
<b>22) Imposte sul reddito dell'esercizio</b>	<b>10.347</b>	<b>3.502</b>
<b>23) Risultato dell'esercizio</b>	<b>23.658</b>	<b>(61.288)</b>
(Utile) / Perdita dell'esercizio di pertinenza di terzi	(515)	7.070
<b>26) Utile ( perdita ) dell'esercizio per il gruppo</b>	<b>23.143</b>	<b>(54.218)</b>